^"^^'      Anoiiae    et    ducatum    Normannise    cum   pat  re    suo  ali- lus  mar-  ^  .  .,..,. 
riage  with   quanto  tempore,  pauco  stipatus  milite,  tenuit ;  et  duxit 

[Margaret,  fl^g^j^  regis  Franciffi,  sed  pauco   vixit  tempore  ;  tamen 
Louis VII.]  adversarius  fuit  patris  sui. 
Coronation      Eex   Ricardus  coronatus  est.     Hie   fuit  bellicosus  et 

o     ic  lar    fyj.^yj^a^^ig  [yi  adversis.     Regnum  Anglise  et  omnes  terras 
transmarinas  tenuit  in  vita  sua,  sed  armorum  exercitio. 

Quantus    etiam    fuerit    si    quis    scire    voluerit,    legat 

Chronica  magistri  Hugonis  ̂   de  Hovedene. 
^  „  Mcxc.  Rex  Ricardus  peregre  profectus  est  ad  Jerusalem, 

lie  roes  to  Obierunt  in  obsidione  Accon  Theobaldus^  Cautuariensis  archi- Abridged 
the  Holy  episcopus,  Willelmus  comes  de  Ferrariis,  et  Frcdericus  Koiiia-  "^^^  ̂ ^°' 
Land.  norum  imperator   obitci'  versus  Hicrusalem,  et  Com-adus  filius  ̂   qom'/, 
Siege  of      suus,    et  totius    orbis   ducum   et  principum,  archiepiscoporum, 

episcoporum,    comitum,    et  baroimm,  militum,  cleri,  et  populi 
infinita  multitudo  isto  aimo  ibidem  obiit. 

Acre  re-  Mcxci.     Pagani  reddideruiit  Accon   Bicardo  regi  Ajiglia)   et     •*  * stored  to      Philippo  regi  Franciee,    cum    omnibus    quaj    in    ea   eraut,    et 

the  Chris-    quiugentos   captivos   Cbristianos   qui  in   ea  erant    reddidcrunt 
quietos  ;     et    conventionaverunt    rcgibus,    quod    traderent    eis 
crucem    sanctam,    et    millc    Cbristianos   captivos,   et  ducentos 

tians. 

'  Htujonis']   An  error  for  Itugeri.        a  confusion  between  him  and  Theo- 
Theobaldus}  An  error  for  Bahl- 

.    The  error  possibly  arose  from 

bald,  count  of  Blois. 
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militcs  captivos  Cliristianos,  quoscimque  prasdicti  rcges  elege-  A.D,  1191. 
rint  do  omnibus  captivis  qui  facrunt  invent!  in  potestate 

Soldani  ;^  et  ad  opus  regiim  darent  ducenta  milia  Bisantiorum  ; 
et  quod  ipsi  remanerent  obsides  in  eorum  custodia  quousquo 
hoc  perfecissent,  tantum  infra  quadraginta  dies  sub  poena 
vitae  et  membrorum   

Iloveden,         Hugo  de  Nonant  expulit  mouacbos  de  Coventria,  et  posuit" f.  405  b.  ■  1      „ canonicos  sceculares   

lb.  f.  408.        Mcxcii.     Ricai-dus  rex  propter  sinistros  rumores  quos  audivit  Seizure 

de  Pbilippo  rege  Francia3   et  Jobanne  de  Moretonio  ^^^  ̂™' 
•  n  J.     J.  •.    pi'isoument comite    fratre    suo,    qui    castella     sua     et    terras     occupavit,  of  Richard. 

efc    propter    infirmitatem    corporis,   repatriare    disposuit. 

lb.  f.  410.       j]t   cum  esset  in   transeundo  mare   ad  partes    suas 
reversurus,  accidit  ut  ventus,  ruj^ta  navi  sua  in  qua  erat, 
duceret   earn  versus    partes    Histrios,    ad  locum   qui   est  inter 
Aquileiam  et  Venetiam,  ubi   passus  naufragium  cum 
paucis    evasit   Considerate   autem  et  audito   quod  in 
terra   erat,   Limpoldus   dux  Austriifi,    consanguineus 
Henrici  imperatoris,  ....  impositis  ubique  custodibus,  juxta 

"Wenam  in  villa  viciniori  in  domo  despecta  regem.  cepit.'' 
....  Quod  postea  Henricus  imperator  significavit  regi 
FranciiF. 

lb.  f.  414i.      Mcxciii.     Ricardus   rex     fecit    finem    pro    redemptione     sua.  His  ran- 

vidclicet  domino  imperatori  centum  milia  marcarum.''   som. 
Item  triginta  milia  marcas  domino  imperatori,  pro  quibus 
debuit   dare   sexaginta   obsides :    et  viginti  milia  marcas   duel 
Austria3,  pro    quibus  debuit  invenire  septem  obsides   
Si  autem  dominus  rex  solverit  promissionem  quam  domino 

imperatori  de  Henrico  quondam  duce  Saxoni^  fecerat,  impe- 

rator de  quinquaginta  milibus  marcis  argenti  regem  liberura 
dimittens  et  absolutum,  pro  ipso  rege  solvet  duci  Austria) 
viginti  milia  marcas,  et  rex  non  tenebitur  dare  duci  Austrian 

septem  obsides,  neque  imperatori  sexaginta.  Cum  igitur 

rex  pra^dictam  promissionem  de  Henrico  quondam  duce  Saxo- 
nia3  impleverit,  et  centum  milia  marcas  solverit,  libere  recedet. 

Pra^tcrea  rex  fecit  jurare  in  animam  suam  quod  neptem  suam 

filiam  G[alfridi]  comitis  Britannia3  traderet  nuptui  filio  ducis 

Austriae,  infra   septem   menses  postquam  liberatus  fuerit  et  in 

'  SolJani]  Saladini,  Iloveden. 
*  posuitl  in  ea  instituit,  Hoveden. 
^  cepiti  captivavit,  Iloveden.  The 

latter  part  of  this  paragraph  is  from 

the  letter  of  the  emperor  to  Philip,  as 
it  is  in  Iloveden,  f.  410. 

"  This  is  abridged  from  the  Forma 
Compositlonis  given  b)^  Iloveden. 
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Endea- 
vours of 

Philip  of 
France  and 
John  to 

keep  Ri- 
chard im- 

prisoned. 

f.  .3  h. 

A.D.  1193.  terram  suam  redierit  ;  ct  earn  tvansmittet  nsque  ad  introitum 

imperii,  si  earn  recipere  voluerit ;  et  si  iioluerit,  rex  erit 
absolutus   

Quod  cum  rex  Francis  Philippus  audisset,  statim  mandavit 
comiti  Johaimi  ut  ipse  sibi  caveret,  quia  diabolus  jam  solutus 
erat   

Mcxciv.  Qui  erat  secundus  amius  captionis  Ricardi  regis  Hoveden, 

Anglife,  idem  Eicardus  fuit  adhuc  in  captione  H[enrici]  ̂   ̂̂ ^* 
imperatoris  Romanorum  in  Alemaunia  apud  Spiram  die  Natalis 
Domini,  qua3  sabbato  evenit ;  et  ibi  mansit  usque  ad  tempus 
liberationis  suEe,  quod  statuerat  ei  imperator,  videlicet  a 

secunda  die  *  post  diem  Nativitatis  Domini,  in  tres  septimanas. 
Cumque  imperator  venisset  illuc  una  cum  archiepiscopis, 
episcopis,  ducibus,  et  maguatibus  imperii  sui,  et  diu  tractasset 

de  liberatione  Ricardi  regis,^  venerunt  ad  imperatorem  nuncii 
regis  Francia3,  et  nuncii  comitis  Johannis  fratris  regis  Angliaj, 

et  obtulerunt  imperatori  ex  parte  regis  Francife  quinquaginta 
milia  marcas  argenti,  et  ex  parte  comitis  Johannis  triginta 
milia  marcas  argenti  tali  conditionc,  ut  ipse  regem  Angliae 

Ricardlim  teneret  in  captione  sua  usque  ad  festum  Sancti 

Micbaelis  proxime  sequens ;  aut  si  im])erator  mallet,  darent 
ei  in  fine  uniuscujusquc  mensis  quamdiu  ipse  regem  Anglife 
in  captione  sua  teneret,  mille  libras  argenti ;  aut  si  imperator 
mallet,  rex  Franciae  daret  ei  centum  milia  marcas  argenti,  et 
comes  Johannes  daret  ei  quinqnaginta  milia  marcas  argenti, 

tali  conditione,  ut  ipse  traderet  eis  Ricardum  regem,  vel  sal- 
item  in  captione  sua  eum  teneret  ab  illo  tempore  per  spatium 

nnius    amii   Quibus   auditis  imperator  distulit  diem 

liberationis  suce,  et  statuit  ei  alium  diem,  videlicet,  in  Purifi- 
catione  beatag  Marias,  apud  Mauguntium   

Die  vero  Purificationis  beata3  Virginis,  Henricns  Romanorum  Ib.f. 417  6. 
imperator  celebrato   concilio    apud    Maguntium   de  liberatione 

regis,    volens    a    pacto    resilire    propter    cupiditatem  pecimiae 

quam  Philippus  rex  Francia)  et  comes  Johamies  ei  obtulerant' 
Liberation   In   eodem   COncilio  tradidit  imperator  per  manus 

Mauguntii  et  Colonite  episcoporum  Ricardum  regem  in  manu 
Elienor  matris  suae  liberum  et  quietum,  ii.  non.  Februarii, 
fcria  vi.  die  jEgyptiaca,  cjuam  moderni  diem  malam  vocant ; 
et  sic  in  die  mala  liberavit  eiun  Dominus. 

Feb.  2. 

of  Richard 

Feb.  4. 

'  die"]  feria,  Hoveden. 
^  Tiicardi  rcAjis^    regis    Anglia;, 

Hoveden. 

•'  The  sentence  is  unfinished,  from 
the  compiler  altering,  and  then  for- 

getting, Hoveden 's  construction. 
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Hoveden,         Cum  autem  idem  rex  rogaret  Robertnm  de  Nonant,  fratrem  A.D.  1194. 

f.  418.         Hiigonis     de    Nonant    Coventrensis    episcopi,    qui    Robertus  Conduct  of 

portavit  literas   imperatori   de   rege  Franciae  et  comite  Sonant. 

Johanne,    ut  idem    Robertus   de    Nonant    esset   pro   illo 

obses  ;      respondit    Robertus,     quod    ipse    erat    homo    comitis 
Johannis,  et  ideo  noluit  jiro  ipso  obses  esse.     Unde  rex  iratus 
praecepit  ilium   capi  et  in  carceremi  mitti,   et  ita  factum  est. 
  Eodem    die    rex    summonuit    per    literas    suas 

H[ugonem]  de  Nonant  Coventrensem  episcopum,  quod  ipse 
veniret  in  curia  sua,  stare  judicio  episcoporum  in  eo  quod 
episcopus  erat,  et  judicio  laicorum  in  eo  quod  ipse  de  eo 
laicalem     tenuerat    ballivam,    super    his    quae    adversus    eum 
loqueretur   

Deinde    Ricardus    rex    Angliae     promisit     et     chartis     suis  Richard 

confirmavit    quibusdam    archiepiscopis,    episcopis,    ducibus    et  conhrms 
comitibus,  baronibus  et  militibus,'  de  imperio,  redditus  annuos  j^^^^g  ̂ ^ 
pro  homagiis  et  fidelitatibus   et  auxiliis   eorum   contra  regem  various 

Franciae.     Eecepit  itaque  homagium   de   archiepiscopo  Magun-  bishops, 

tino,    et    de    archiepiscopo   OolonifB,    et  de    archiepiscopo^   de  counts,&.c., 

Legis,^  et    de    duce    Ostricii,    et    de    duce    de    Lovain,    et    de  empire^  jn 
marohiso  de  Mimferant,  et  de   duce   de   Nemburc,''  et  de  duce  return  for 
Swaviae,^  fratre   imperatoris,    et   de   comite  Palatino   de    Reno,  assistance 
et  de  filio  comitis  de  Henou,*'  et  de  comite  de  Hoylande,  et  de  ̂ 8^'°^ 

-^  France, 

aliis  multis,  salva  fidelitate  imperatoris. 

Et     est     sciendum     quod     Ricardus     rex     Anglic     fuit     in  Length  of 

captione   imperatoris   per   spatimn  unius  anni  et  vi.   hebdoma-  Richard's 
darum    et    iii.    dierum.      Liberato     autem    rege,     omnes     qui      ̂       ̂ * 
adcrant  pra3  gaudio  lachrymati  sunt.    Deinde  imperator  tradidit 
regi  salvum  conductum       Cum  autem  venisset  rex 

Coloniam,  archiepiscopus   prse  gaudio  suae  liberationis 

celebravit  missam  in  hunc  modum :  Nunc  scio  vere  quia  misiiAct.xii.il. 
Dommus   angelwm   suum,  et  eripuit  me  de  manu  Herodis  et  de 
exiJedatione  plebis  Judceorum,,  etc   

lb.  f.  418  6.      Hffic   tria  castella,    videlicet  Lancaster,  Merleberge,  et  Mons  Various 
Sancti  Michaelis   in   Cornubia,  reddita   fuerant  ante   adventum  castles 

regis  in  Angliam.      Duo  vero,  Notingham  et  Tikehul,  viriliter  Jhe^tinl*^ 
restiterunt  impugnantibus.     Sed   audito    adventu  regis,  illi  de 

castello    de    Tikehul    recedentes   tradiderimt    episcopo    Dunel- 

meusi'^  castellum   ad   opus   regis,  salvis    sibi  vita  et  membris. 

'  et  militibus'}  multis,  Hoveden. 
*  archiepiscopo']  episcopo,Hoveden. 
'  i.e.,  Liege. 
*  i.e.,  Limburg. 

*  MS.  inserts  ef. 

"  i.e.,  Hainault. 

'  Hugo  de  Puisac.  This  sentence 
is  abridged. 
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A.D. 1194 

Notting- 
ham cap- 

tured, 

f.  4. 

Reconcilia- 
tion of 

Kichard 
and  John. 

Reconcilia- 
tion of 

Richard 
with  the 

bishop  of 
Coventry, 
and  Mith 
his  brother 
Geoffrey, 
archbishop 
of  York. 

Tamine. 

Marriage 
of  the 
count  de 
S.  Giles 

(Raymond 
VI.  of 
Toulouse) 
with  the 
I'rincess 
Joanna. 

Assize  of 
measures. 

Illi  autem  de  castello  de  Notinffliam  restiterunt 

usque  ad  adventum  regis,  et  adliuc  post  ejus  adven- 
tum  per  aliquot  dies  viriliter  restiterunt,  ipso  rege 
cum  exercitu  sue  fortiter  impugnante.  Cognito  autem 
post  aliquot  dies  quod  Ricardus  rex  in  propria  persona 
fuit  ibi  in  obsidione,  cum  de  hoc  antea  Laesitabant, 

reddiderunt  castellum  de  Notingliam  qui  illud  tenue- 
runt,  ponentes  se  in  misericordia  regis.  Castellum 

de  Notingham  captum  est  xxvii.  die  mensis  Martii.^ 

In  sequenti  vero  Pcntecoste  in  IN'ormannia  facti   sunt  amici  Hoveden, 
Ricardus  rex   et  comes   Johannes  frater  suns,  Allenora   matre  ̂ -  *-'• 

corum  mcdiante  ;    sed  rex  nullum   castellum   neque  terram  ali- 
quam  ei  reddere  voluit   
Mcxcv.  Eodem  anno  Eicardus  rex  Anglise  remisit  comiti  lb.  f.  428. 

Johanni  fratri  suo  omnem  iram  et  indignationem  suam,  et 

reddidit  ei  comitatum  de  Moretonia,  et  honorem  de  Eya ;  et 

comitatum  Gloucestria;,  cum  omni  integritate  eorum,  exceptis 

castellis ;  et  pro  omnibus  aliis  comitatibus  et  terris  suis,  dedit 

ci  rex  per  annum  octo  mille  libras  Andegavensis  monetfe.  .  .  . 

Eodem  anno  rex  remisit  iram  et  malevolentiam  suam  Hugoni 

Coventrige  episcopo,  et  reddidit  ei  episcopatum  suum  pro  quinque 

milibus  marcis  argenti  quas  ei  dedit ;  sed  Robertus  de  Nonant 

frater  ejusdem  episcopi  obiit  in  captione  regis  apud  Dorober- 
niam.  Similiter  dominus  rex  remisit  Galfrido  fratri  suo  Ebo- 

racensi  arcbiepiscopo  iram  et  malevolentiam  suam,  et  rccepit 

eum  in  osculo  pacis.  Unde  idem  arcbiepiscopus  supra  modum 

elatus,  ipsum  regem  opprobriis  exaspcravit,  quod  ipse  pra)- 
cepit  ilium  disseisire  de  arcbiepiscopatu  suo  et  de  vicecomitatu 
Eboraci   

Mcxcvi.     Mortalitas   magna    et   fames   erat    in   Anglia   et   in  jb.  f_  43(5  j 
omnibus  finibus  ejus.     Eodem    anno   comes    de    Sancto   Egidio 

duxit   in   \txorem    Jobannam   sororem   Ricardi   regis,  quondam 

rcginam  Sicilian   

Mcxcvii.     Johanna  comitissa  de  Sancto  Egidio,  soror  Ricardi  lb.  f.  435. 

regis  Anglian,  pcperit  Rcimundum  suum  primogenitum, 

De  assisa  'mensurarum. 

Constitutum    est    quod   omnes   mensurse    totius   Anglian    sint  lb.  f.  440  b. 

ejusdem  quantitatis,  tam   do  bladis,  quam   de  leguminibus,    ct 

This,  though  similar,  is  a  different  account  to  Ilovcden's. 
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Iloveden,     de  rebus  consimilibiiM,  scilicet  una  bona   summa  equi  ;    et  hajc  A.D.  1107. 

f.  440  b.       mensura    sit  rasa,    tarn   in    civitatibus    et   biirgis,  quam  extra.  Assize  of 

MenstU'a  etiam  vini  et  cervisiae,  et  cunctorum  liquorum  .  .   .  .'  Measures, 
sint  ejusdem  quantitatis  in  toto   regno,  secundum  diversitatem 
mercaturaruTQ.     Mensural    etiam  bladorum  et  liquorum  vini  et 
cervisia\    inclaventur    in    eis    claves,    ne    per    dolum     possint 
falsari. 

Constitutura  est,  ut  lanei  panni,  iibicuiTiquc  fiant,  sint-  do 
eadem  latitudino,  scilicet  de  duabus  ulnis  infra  lisuras ;  et 

ojusdena  bonitatis  in  medio  et  in  lateribus.  Eadem  etiam 
ulna  sit  in  toto  regno,  et  ejusdem  quantitatis,  et  ulna  sit 

fcrrea.  Probibitum  est  omnibus  mercatoribus  per  totum  reg- 

num,  ne  quis  mercator  ju'Ectendat  seldse  suze  rubeos  pannos 
vel  nigros,  vel  scuta  vel  aliqua  alia  per  quce  visus  emptorum 
sjepe  decipiimtur  ad  bonum  pannum  eligendum.  Prohibitum 

est  etiam  quod  nulla  tinctura  vendenda,'  nisi  solummodo  nigra, 
fiat  alicubi  in  regno,  nisi  in  civitatibus  aut  capitalibus  burgis. 

Constitutum  est  etiam,  ut  in  singulis  civitatibus  aut  biirgis 

quatuor  aut  sex  legales  homines  do  ipsa  villa  secundum  quanti- 
tatem  villa;,  similiter  in  vicecomitatu,  aut  cum  praepositis  civi- 
tatia  aut  burgi,  si  in  manu  vicecomitis  non  fuerint,  assigncntur 
ad  assisam  custodiendam ;  scilicet  hac  forma ;  ut  ipsi  videaut 

et  certi  sint,  quod  omnia  vendantur  et  emantur  per  eandem  f-  ̂  f^- 
mensuram,  et  omnes  mensurje  sint  ejusdem  quantitatis  secun- 

dum diversitatem  mercium.  Et  si  aliqucm  invenerint,  qui  con- 
fessus,  vel  convictus  fuerit,  quod  per  aliam  quam  per  statutam 
mensuram  vendiderit;  corpus  ipsius  capiatur,  .et  in  prisoncni 
mittatur,  et  omnia  catalla  sua  in  manu  domini  regis  seisiantur  ; 

nee  deliberetur  nisi  per  dominum  regem,  aut  capitalem  ejus 
justiciarium.  De  ipsis  custodibus  statutum  est,  quod  si  ipsi 
hanc  custodiam  ita  ncgligcntor  fecerint,  quod  per  alios  quam 

per  cos  convincantur  coram  justiciariis  domini  regis,  aliquam 

transcriptam  assisam  transii'e,  vel  de  mensuris  victualium  vel 
aliarum  mensurarum,  vel  latitudine  pannorum  ;  ipsi  custodes  de 
catallis  suis  in  misericordia  domini  regis  remaneant. 
PrfEccptum  est  etiam,  ut  post  festum  purificationis  beata? 

Maria;,  luillus  in  aliquo  comitatu  vendat  aliquid  nisi  per  pra;- 
scriptam  mensuram  qute  ejusdem  sit  quantitatis  ;  nee  post 

feiram   media:;  QuadragesimEe,  quas  est  apud  Stanfordiam,  ven- 

'  Tliis  sentence  is  made  non- 
sense by  the  omission  of  the  words 

"  sit  ejusdem  quantitatis  secun- 

"  dr.m  diversitatem  liquorum.  Ton-   ]        ̂   reiiilouhi']  vendentia,  MS 
X 

"  dera  etiam  et   libra;    et    cflotera; 

"  pesiiE." -  sint'\  fiant,  II. 
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A.D.  1197.  dat  aliqiiem  pamiuin  miuoris  latitudiuis  quam  diiarum  viluarum  Hoveden, 

infra  lisuras.  ^-  "^"^^  *' 
Obiit  Nicholaus  abbas  Burtonia3. 

Arch-  Mcxcviii.       Hubertus     Cantuarieusis     archiepiscopus,     totius 

isiop         Anglia)    primas,  Ajjostolicas    sedis    legatus,    et    totius    Anglias 

restores  the  summus    justiciariiis,   veiiit   ad    Coventi-iam, 
Coventry    et  cum   eo  abbas   Sampson  ecclesiae    Sancti    Edmundi, 

per  mandatum    Ctelestini    summi   pontificis,    et   introduxit  mo- 
nachos  in  ecclesiam  ejusdem  villse  cathedralem,  quos  Hugo  de 
Nonant   ejusdem   ecclesias   episcopus    ab   eadem   ecclesia   vi   et 

armata  manu   expulerat,  et  loco   illorum  in  ea  canouicos  ssecu- 
lares  instituerat,  et   eos    de    bonis    ecclesiaj,  quie    ad    sustenta- 
tionem  monacliorum    ibidem  Deo    servientium    collata  fuerunt, 

prcebendaverat ;    sed   canonicis    expulsis  inde,  bona  ecclesise  re- 
dierunt  in  usus  monachorum. 

Letter  of         "  Cajlestinus  ejiiscoijus    servus    servorum,  etc.,  dilectis    filiis 

pi^P^  .         "  archiepiscopo    Cantuariensi,  episcopo    Lincolniensi,  et  abbati 
III.  on  this  "  ̂ ^   Sancto  Edmmido,  salutem  et  apostolicam   benedictionem. 
subject  to     "  Sicut  ea  qu£B  a  prsedecessoribus    nostris   provida  fueriut  de- 
archbishop  ' '  liberatione  statuta,  nullatenus    irritari  volumus  vel  infringi ; 

bishoD  '        "sic  qu£e  per  surreptionem  ab  eis  obtenta  sunt,  in  honestatis 
Ilun-h  of      "  ecclesiasticaa  detrimentum,  corrigi  volumus,  et  in  statum  re- 
Lincoln,       "  digi  meliorem.     Cum  enim,  sicut  accepimus,  imo  sicut  bene 
and  abbat    "  novimus,  in  ConventriEe  ecclesia,  fere   a   prima    fidei    Chris- 

g  j^'j'_     "   ' '  tianaj  fundatione  in  Anglia,  ordo  fuerit  monasticus  institutus  ; 
mund's         "  et    in  tantum    in   ea    observantia  servierunt  regulari,    ut    ab 
Bury,  "  Apostolica  sede  privilegiari,  et  inclyta^  recordationis  regibus 

"  Anglise  dotari  meruerunt  et  ditari ;  dolemus  plm-immn,  quod 
"  venerabilis  frater  uoster  Cestrensis  episcopus,  occasione 
"  quarundam  literarum  quas  a  bona}  memoriie  Papa  Clemente 
"  praidecessore  nostro,  ad  falsam  suggestionem  sine  comii- 
"  ventia '  nostra  et  fratrum  nostrorum,  sicut  dicitm-,  et  vix 

"  credere  possumus,  impetravit;  dilectos  filios  nostros  priorem 
"  et  conventum  do  eodem  monasterio  viol  enter  ejecit,  et 
"  canonicos  in  eo^  instituit  sajculares.  Cum  igitur  id  in  mo- 
"  nasticae  religionis,  et  totius  ecclesiasticaj  disciplinas  redimdet 
"  opprobrium;  nee  nostrjB  intentionis  sit,  quod  dictus  praede- 
"  ccssor  noster  tantte  irregularitati,  nisi  cii'cumventus,  aucto- 
"  ritatem  prajstiterit  aut  favorem ;  fraternitati  vestra)  per  Apo- 
"  stolica  scripta  mandamus,  et  in  virtute  obedientia)  districts 
"  prascipimus,  quatenus,  (praedictis    literis,  vel  aliis  ]irivilegiis 

'  conniveiitiu'}  conscieutia,  Hoveden.  |      -  to]  eos,  MS. 
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"  confirmationis     vel     indulgentiaj,     nequaquara     obstantibus,)  A.D.  1198. 
"  amotis  ab  eodem  monasterio  ssecularibus    clericis,  qui   in   eo 

"  fucrunt   per    supradictum    episcopum   instituti,  sine    alicujus 

"  qua3stionis  impedimeuto  monasticum   ibidem  ordinem    refor-  f.  5. 

"  metis,  monachos  ejectos  exinde  reducentes '  in  illud,  et  tales 
"  in  60  instituentes  personas  qui  beati  Benedicti    regulam    ob- 
"  servare  debeant  et  desiderent.     Memoratum  vero  episcopum, 
"  et  universos  detentores  bonorum  ejusdem  ecclesias,  ad  eorum 

"  restitutionem  per  censuram  ecclesiasticam,  appellatione  post- 
"  posita,^  compellatis.     Volumus   etiam   nihilominus  et  manda- 
"  Jims,  ut  donatioues  ejusdem  episcopi,  infeudationes,  locationes, 
"  et  alienationes  possessionum  ejusdem  ecclesise  ab  eo  tempore 

"■  factas,  nostra  freti  auctoritate  cassetis  ;  eos  qui  contravenire 
"  prajsumpserint,  sublato    appellationis    obstaculo,    censura  ca- 
"  nonica  percellentes ;    illos  qui  manus  violentas   in  praedictas 
"  monachos   injecerunt,    denuncietis    excommunicatos,    et    cum 
"  literarum  vestrarum  testimonio  veniant  ad  sedem  Apostolicam 
"  absolvendi."     Datum. 

De  electione  Othonis  regis  Alemannice. 

Eodem  anno  infra    Natale    Domini    venerunt  Eotomagum  Richai-d 

nuncii  archiepiscopi  Colonise  et  Maguntini,  et  aliorum   magna-  summoned 
turn  Alemanniaj,    ad    Ricardum  regem  Angliaj,  dicentes    ei   gx  ̂         n.j^^ 
parte  prasdictorum  virorum,  quod  omnes  magnates  Alemanniae  emperor, 
convenirent  apud  Coloniam  viii.  kal.  Martii  ad   eligendum  im- 
peratorem,  et  pr^ceperunt   ei    in  vi  sacramenti  et  fidei  quibus 

astringebatur  imperatori   et   imperio   Romano,  quod  omni  con- 
tradictione   et  occasione   remota,  veniret   Coloniam   ad  praeno- 
minatuni   terminum,  ut   ipse,  sicut  prascipuum   membrum   im- 

perii, esset    simul    cum    illis    ad   eligendum    imperio  idoneum, 
Deo    auxiliante,    imperatorem.     Quibus    auditis,    Ricardus    rex 

Angliaj,  babito  cum   suis   consilio,  misit  cum  prsedictis  nunciis 

Alemannorum,  Pbilippum   Dunelmensem   episcopum,    et   quos- 

dam    alios   episcopos   et  comites,'   et   Willelmum   de    Pratellis, 
  ut  ipsi  interessent  electioni   imperatoris  loco   ipsius. 
Ipse  enim  timebat  plurimum  illuc  ire,  et  iterum  incidere  in 
manus  eorum,  nisi  securitas  daretur  ei  de  salvo  conductu 

eundi  et  redeundi.  Nee  mirum ;  ipse  enim  quae  promiserat 

magnatibus   terras   se    daturum   pro   liberatione   sua,   non  sol- 

•  reducentes']  redeuntes,  MS.  and H. 

'-'  pvstposital  proposita,  H. 

^  These  are  mentioned  by  name 
in  Hoveden. 

N   2 
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A.D.  1198.  vcrat;    ct   quia   corpus    imporatoris    propter    eum    inhumatum  Hoveden, 

Election  of  erat       Procuravit  etiam  rex  et  fecit  adversus  ar- ^- '^'ll  b. 

'     chiepiscopos  Coloniai  et  Maguntini,  et  qiiosdam  alios  magnates, 
quod    ipsi    Othonem    nepotem    suum,    fratreni    Henrici    ducis 
Saxonia}  in  rogcm  Alemanniai  clegerunt. 

jVIanner  of 
the  election 
of  the 
emperor. 

Forma  eliffendi  rer/em  Alemannirp. 

Est  autem  sciendum  quod  in  electione    Romanorum 

imperatoris  taliter  procedendum  est. 

Dcl'uncto  imperatore,  archicpiscopi,  cpiscopi,  abbatcs,  duces, 
comites,  et  omnes  casteri  magnates  Alemannia,',  in  unum  con- 
venientes,  debcnt  duodecim  viros  eligere  communiter,  et  eos 

prassentare  Colonia)  et  Maguntino  archiepiscopis,  et  duci  de 
Saxonia,  et  comiti  Palatino  de  Reno,  et  quemcnmque  illi 

quatuor  elegerint  de  prajdictis  duodecim  electis,  ei'it  rex 
Alcniannorum,  et  coronabittir  apud  Aese '  capellaui,  nbi  Carobis 
magnus  requiescit   

Eodem    anno   obiit   Hugo   de   Nonant    eplscopus    Coventria^ ;  Pb.  f.  .140  i. 
.   .  .   .  cui  successit  Galfridus  de  Muscharr:p   

Mcxcix.     Decimns     annus     et     ultimus     Ricardi     regis    An-  lb.  f.  449. 

glias   

Beath  of 
Kichard  I. 

f.  .'■>  h. 

Da  morte  Jikardt  regis. 

Widomarus  vicecomes  do  Limoges  invento  magno  thesauro  lb.  f. 
auri  et  argcnti  in  fundo  suo,  misit  inde  Ricardo  rogi  Anglia; 
domino  suo  partem  non  modicam :  sed  earn  refutavit,  dicens 
se  del^ere  totum  .  .  habere  de  jure  suae  dominationis ;  quod 
pra^dictus  vicecomes  luillo  modo  concedere  voluit.  Venit  ergo 
Ricardus  rex  cum  exercitu  magno  in  partes  illas  ad  praadictum 
vicecomitem  debellandum,  obseditque  castellum  suum,  quod 

dicitur  Caluz,  in  quo  sperabat  thesaurum  ilium  esse  abscon- 
ditmn ;  et  cum  milites  et  servientes  qui  erant  in  castello, 
exeuntcs  obtulisscnt  ei  castellum  illud,  salvis  vita  et  membris 

et  armis  illorum,  noluit  I'cx  rccipere ;  sed  juravit  quod  eos  vi 
caperet  et  sus])enderet.  Reversi  sunt  igitur  milites  ct  servientes 

in  castellum  dolentes  et  confusi,  et  paraverunt  se  ad  defenden- 
dum.  Eodem  die  cum  Ricardus  rex  et  Marcadeus  circumirent 

castellum  hinc  et  inde,  explorantes  in  quo  loco  esset  commo- 
dius  insultum  facere,  (luidam    arcubalista   nomine    Bertramnus 

149 />. 

'  Aix-la-Chapelle. 
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Hovcder,  de  Gurduii  iriixit;  sagittam  dc  ctistello,  et  percutieus  regem  in  A.D.  1199 
I.  44J  ).  Ijrachio  vulneravit  cum  plaga  insanabili ;  et  sic  rex  vulneratus 

ascendit  equum  suum,  et  ad  hospitium  suum  equitavit,  et  jira^- 
cepit  Marcadeo  et  exercitui  suo  tniiverso,  ut  insultum  facereiit 

indesinentei-  in  castellum  donee  caperetur ;  et  factum  est  ita. 

Quo  capto,  jn-aecepit  rex  omnes  suspend!,  excepto  illo  solo  qui 
eum  vulneraverat ;  quern,  ut  fas  est  credere,  turpissima  niorte 
damnaret,  si  convaluisset.  Deinde  rex  commisit  se  nianibus 

cujusdam  medici  Marcadei,  qui  cum  conaretur  ferrum  extra- 

Lere,  solum  lignum  extraxit,  et  sagitta'  remansit  in  carnc  ; 
et  cum  carnifex  ille  circumquaque  bracliivim  regis  minus  caute 
i]ieideret,  tandem  sagittam  extraxit.  Cum  autem  rex  de  vita 
desperarct,  divisit  Johanni  fratri  suo  regnum  Anglias  et  omnes 
alias  terras  suas,  et  fecit  fieri  pra^dicto  Jolianni  fidelitates  ab 

illis  qui  aderant,  et  prajcepit  ut  traderentur  ei  castella  sua,  et 

tres  partes  thesauri  sui ;  et  omnia  baubella  sua  Otlioni  ̂   ne- 
poti  suo  regi  Alemanuorum,  et  quartam  partem  thesauri  sui 
pr;ecepit  servicutibus  suis  ct  pauperibus  distribui. 

Deinde  fecit  coram,  so  Bertramnum  de  Gfurduu  vocari,-'  qui 

cum  vulneraverat,  et  dixit  ei,  "Quid  tibi  mali  feci,  quarc  mo 
intercmisti? "  Cui  ille  respondit,  "  Tu  interemisti  patrem 
"  meum,  et  duos  fratrcs  meos  manu  tua,  et  me  nunc  interi- 
"  mere  voluisti.  Same  ergo  dc  me  vindictam  quamcumque 
"  volueris  ;  libenter  cnim  patiar  qua3cumque  cxcogitaveris 

"  majora  tormenta,  dummodo  tu  interficiaris,  qui  tot  et  tanta 

"  mala  intulisti  mmido."  Tunc  pra^cepit  rex  eum  solvi ;  et 
dixit,     "  Remitto    tibi   mortem   meam."     At    juvenis  '  constitit  Lucan.  ii. 

'  ante    pedes'    regis    '  minaci    vultu'        et    sic   laxatis  ̂ 09. 
vinculis  permissus  est  abire  ;  et  pra3cepit  ei  rex  dari  centum 
solidos  Anglicame  monetae.  Sed  Marcadeus,  rege  nesciente, 

injecit  manus  in  earn  ct  tcnuit ;  et  post  obitum  regis  excoriatum 

suspendit. 
Deinde  prascepit  rex  ut  cerebrum  et  sanguis  ejus  et  viscera  His  burial, 

sua  sepclirentur  apud  Charron,  et  cor  suum  apud  Rotoma- 
gum,  et  corpus  suum  apud  Pontera  Ebraudi  ad  pedes  patris 
sui.  Discessit  autem  viii.  idus  Aprilis,  feria  iii.  ante  Domi- 
nicam  in  ramis  palmarum,  undecimo  die  postquam  percussu.s 

fuerat.  Et  sui  sepelieruut  eum  in  supradictis  locis,  sicut  pra3- 
ceperat.     De  morte  autem  illius  quidam  sic  ait : 

Istius  in  morte  perimit  formica  leonem. 
Proh  dolor  !    in  tanto  fvmere  mundus  obit.  .  .  . 

'  sagitta]  ferrum,  H.  |       ̂  vocari]  venire,  H. 
-  H.  adds  divisit.  , 
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A.D.  1199. 

John  ob- 
tains his 

treasures. 

Arthur 

acknow- 
ledged as 

liege  lord 
in  Anjou, 
Le  Mans, 
and  Tours. 
f.  6. 
Arthur 
sent  to 
Paris. 

Capture  of 
Le  Mans 

by  John. 

John  made 
Duke  of 

Normandy. 

Fealty 
fworn  to 
John  in 
England. 

Defmicto    Ricardo   rege,    Johannes    comes    Moretonii    frater  Hovcden, 

ejus,  moram  faciens  in  partibus  transmarinis,'   perrexit  f-  450  o. 

ad  Chinonem,  ubi  tbesaui'us  fratris  sui  erat,  quem  Robertus 
de  Turneham  habens  in  custodia,  tradidit  ei,  cum  castello  de 

Chinone  et  castello  de  Saumur,  et  aliis  castellis  quEe  custo- 
diebat   

Convenientes  in  unum  principes  Andegaviae,  Cenomanniae, 

et  Turonije,  adhjeserunt  Artburo  comiti"  Britannia>  sicut  do- 
mino suo  ligio,  dicentes  ilium  filium  esse  fratris  senioris, 

scilicet  Galfridi  comitis  Britannia,  qui  habiturus  fuisset  haere- 

ditatem,^  si  supervixisset  Ricardum  regem  fratrem  suum   
Oonstantia  comitissa  Britannia;  .  .  tradidit  Artburum  filium 

suum  Philippo  regi  Francige  ;  qui  statim  misit  eum  '  Parisius 
custodiendum  ad  Ludowicum  filium  suum,  et  scisiavit  in  manu 
sua  civitates  et  castella  et  munitiones  dicti  Artbvari   

Johannes  Comes  .  .  cepit  civitatem  Cinomannum,  .  .  et  cas- 
tellum  et  domes  civitatis  lapideas  subvertit,  et  cives  misit  in 

captivitatem,  eo  quod  ipsi  contra  fidelitatem  quam  ei  fecerant, 

receperunt  Artburum  in  dominum   

Deinde  venit  comes  Johaimes  Rotomagum,  et  die  Dominica 

proxima  sequent!,  in  octabis  Paschae,  videlicet  vii.  kal.  Maii, 

in  festo  Sancti  Marci  evangelista>,  accinctus  est  gladio  ducatus 

NormannifB,  in  matrici  ecclesia,  per  manum  Walteri  Roto- 
magensis  archiepiscopi,  et  prfefatus  archie])iscopus  posuit  in 

capite  ducis  circulum  aureum,  habentem  in  summitate  per  cir- 

cuitum  rosas  aureas.  Et  ipse  dux  coram  clero  et  populojura- 

vit  super  reliquias  sanctorum,  et  super  sacrosancta  evangelia, 

quod  ipse  sanctam  ecclesiam  et  dignitates  illius  bona  fide  et  sine 

mnlo  ingenio  servaret  illa3sas,  et  rectam  justitiam  cxercebit,  et 

leges  iniquas  destruet  et  bonas  instituet.  Interim  regina 

Alienor  mater  prjedicti  ducis,  ct  Marchadeus  cum  ruta  sua, 

.   .  Andegaviam  devastaverunt,  eo  quod  Ai-thurum  receperunt. 
Hubertus  Cantuariensis  archiepiscopus  ct  Willelmus  Mars- 

callus,  ....  una  cum  Galfrido  filio  Petri  justiciario  Angli?e,* 
foccrunt  homines  regui,  tam  de  civitatibus  ct  burgis,  quam 
ctiam  comites  et  barones,  et  libere  tenentes,  jurare  fidelitatem  et 

pacem  Johanni  duci  Normannorum,  filio  Hem-ici  regis,  tilii 
Matildis  imperatricis,  contra  omnes  homines.  .  .  . 

'  partibus  transmarinis']  Norman- 
uia,  II. 

-  comiti'\  duci,  II. 
'  Abridged. 

*  qtti .  .  .  eum]  quem  rex  FranciaB 
statim  misit,  II. 

*  una  . . .  AnylicE.']    This  is  intro- 
duced from  the  next  sentence  in  H. 
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Hoveden,         Postea  .    .    .    conveuenint    apud    JSTorhampton    et    convocatis  A.D.  1199. 
f.  450  b.  coram  se  illis  de  quibus  plias  dubitabant,  videlicet  David 

comes'  fratre  regis  Scotias,  Eicardo  comite  de  Clare,  Ranulfo 

comite  Cestria?,  Willelmo  comite  Totisbury,^  Walrando  comite 
de  Warewich,  .  .  .  .  et  multis  aliis  tarn  comitibus  quam  bavo- 
nibus,  fecerunt  illis  fidem,  quod  prffidictus  Johannes  Nor- 
mannorum  dux  redderet  iinicuique  illorum  jus  suum,  si  ipsi 
illi  fidem  servaverint  et  pacem.  Sub  bac  igitur  conventione 

supradicti  comites  et  barones  juraverunt  Jobanni  duci  Nor- 
maimifB  fidelitatem  et  fidele  servitium  contra  omnes  homi- 

nes  

Deinde  Johannes  dux   transfretavit  in  Angliam,  et   He  is 

veuit  Londonias  in  vigilia  Ascensionis,  in  crastino  coronandus.  crowned  in 

Congregatis    igitur    ibi   in    adventu     sue   una     cum^    Huberto     '^^^^'^l^ 
Cantuariensi  archiepiscopo  omnibus  magnatibus  totius  Anglise,  Hubert, 
tam    episcopis    quam     etiam     comitibus    et     baronibus/    idem 
Hvibertus    archiepiscopus    consecravit    et    coronavit    prosfatum 
Johannem   ducem    Normanniee,    in   regem  Angliae,    in   ecclesia 
Sancti  Petri  apud  Westmonasterium,  vi.  kal.  Junii,  feriav.,  die 
Ascensionis  Domini   

lb.  f.  4^2.        Philippus  rex  Francioa  fecit  Arthurum  .   .  militem,  et  homa-  Conference 

gium  suum  recepit  de  Andegavia,  et  Pictavia,  et  Cenomannia,  "j^*^.^^"^ 
et   Turonia,  et   Britannia,    et   Normannia.     In    crastino    autem  Auo-iistus 
Assumptionis   Beatse  Mari^,    et   die  sequenti,  fuit   colloquium  and  John, 
inter  reges  Francite  et  Anglige  per  internuncios  inter  Butavant  Aug.  16. 
et  Guletut :  et  tertia  die  sequenti  locuti  sunt  reges  ipsi  ore  ad 

OS.      Sed    rex    Anglise    nullam    gratiam    invenit    apud    regem 
Pranciae.      Eequisitus    ergo     rex    Prancias,    quare    sic    oderat 

regem  Anglia),    qui   nunquam    illi    aliquid   mali*    fecerat ;    re- 
spondit,  quod  sine  licentia    illius  occupaverat   Normanniam,  et 
alias  terras.    Debuerat  enim  in  primis  ad  eum  venisse,  et  eum 

requisisse  de  jure  suo,  et  inde  homagium  fecisse.     In  colloquio  The  Vexin 

illo    petiit   rex  Pranciae  ad  opus  suum    totum  Vogesin,  scilicet  claimed  by 

totum  quod  est   inter  forestam   de  Lyuns  et  Secanam,  et  rive-      '  '^' 
ram   de  Andeli    et    riveram    de   Otho;    asserebat    enim    quod 
Galfridus  comes  Andegavia,  pater  regis  Henrici  filii  Matildis, 

dederat   illud  [Lodowico]  Grosso    regi  Prancorum,  pro    auxilio 
suo  habendo   contra  Stephanum   regem   Anglise   in  adquirendo 

f.  &b. 

'  conies']  sic:  introduced  by  the 
transcriber  without  regard  to  case. 

^  i.e.,  de  Stuteville. 
'^  ibi   cuvi]  apud  Lun- 

donias  in  adventu  praedicti  duels,  H. 

*  omnibus  .  .  .  baronibus']  Instead 
of  this  H.  gives  a  long  list  of 
names. 

^  aliquid  maW]  malum,  H. 
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2V.I).  ll'J'J.  X(jrmaiiniam.     Pra>terea   petiit  ad    opus  Arthuri,  Pictaviam  eb  Hovedeu, 

Andegaviam,    et    Cononianniara,    eb   Turoniam ;     ct    alias    fccib   * 
]3ebibiones    quas    rex  Anglia)   nullo   modo    concedere  voluib  nee 
debuib ;     eb    sic    discordes    ab    invicem    recesscrunt.     Venerunb 

igibur    ad    Johannem    regem    Anglian,    comibes    et    barones    dc 

I'Cgno  FraiiciiB  qui    adha^serunt  Ricardo   rcgi  Angliaj,  et  deve- 
nerunt   homines  Johaimis    regis ;     et   juraverunt   ei,  qnod   ipsi 
cum    rege    Franciaj    non    compouereut,    nisi    de     cousensu    et 

volmitate      illius ;     et    ille     juravit      eis,     quod    ipse     pacciu 
cum  rege  Frauciae  non  faceret,  nisi  ipsi  essent  infra  pacem. 

The  elec-         Imiocentius  Papa   et  Romani  elegerunt   sibi  in   imperatorcm 
tion  of         Othoncm    regem    Alemannia3   Confirmata    electioue    a 

firmed  bv    domino  Papa,  ....  publico  clamatum  est  in  Capit(>iio,  et  per 

Pope  Inno- totam    urbem,     "  Vivat    imperator    noster    Otho."      Imperator 
cent  III.      itaque  Otho    electus    mandavit  Johanni    regi   Auglias    avunculo 

suo    ut     ....     difFexTCt    pacem    facere    cum    Philippo    rege 

Francia',      quia     ipse,     Deo    volente,    feceret    illi     succursum 
bonum,     qualem    imperialis     celsitvido     facere     posseb    melio- 
rem   

Statutes  Johannes  rex  sbabuit  quod   nullum   tonellum  vini  Pictavensis  lb.  f.  -453. 
concerning  vcndatur  carius  quam  pro  xx.  solidis,  et  imllum  tonellum  vini 
the  i)nce      Andegavensis    carius    quam    xxiv.  solidis,    et   nullum   tonellum 
of  wine.  ..".,.         ^  ,.  -.  ...  -11    1 

vmi  Itrancia;'  carius    Cjuam  pro  xxv.  solidis;    nisi  vmum  illud 
adco    Ijonum    sit,    quod   aliquis  velit   pro    co    dare    circa    duas 
marcas  ad  altius.     Prajterea  stabuib  quod  nullum  sextarium  vini 

Picbav[ens]is  vcndabur  carius  quam  pro  iv.  denariis,  et  nullum 
scxbarium    vini    albi  carius   quam    vi.    denariis.     Sbabuit    ctiam 

([uod  omnia   tonella    qua)    dc    cetero  vcnient  in  Angliam,  post- 
quam  venerint   dc  Rech   post  tempus    priesentis  musti,  sint  de 

mutationc       Item  statuit  quod  imllum  viiuun  ematur 

ad  rcgrateriam   de  vinis  quaj  applicueriiit   in  Anglia.     Scd  hoc 
primam  regis  statutum  vix  inchoabum,  statim  est  adnihilatum, 
quia  mercatores  lianc  assisam  sustinerc  non  poteranb.     Et  daba 
est  licentia  vendendi  sextarium  de  vino  rubeo  pro  vi.  denariis, 

ct  do  vino  albo  jn'o  viii.  denariis;  cb  sic  rcpleta  est  terra  pobu 
eb  pobaboribus   

Terms  of         Eodem    anno-    Johannes    rex    Angliie     {"ait     in    Normannia  lb. f.  4 54 /!<. 
agreement   apud  Burum   die  Natalis  Domini    (jmt;    sabbabo   eveiiit,   et  erat 

P.^Vp'-"'^'"       illud   Natale   Domini    primum    post    ejus    coronationem.       Post 
Au"-ti.s'u3    Natulc  Domi)ii  Johannes  rex  Auglijo  et  Pliilippus  re.\.  Francia) 
and  Jolin. 

'  Francice']  Francigavensis,  Ilovcdon. 
-  Thirt  is  t'.n  Icr  the  year  1:200  in  Ilovedcn. 
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Hovc'rlf.'n,     coiivciicnuiL  ad  colloquiuui ;    .    .    .  ubi  cuuveiiit  iutei'  eus,  cjuod  A.D.  1190. 
f.  454  6.  Ludowicns  filius  regis  Frauciifi  duceret  in  uxorem  Blancliiam 

filiam  Aldefonsi  regis  CastellEe,  neptein  Johaniiis  regis  Angliae, 

ct  Johannes  rex  daret  cum  ea  ct  quieta  cla-maret  pra^dicto 
Ludowico  civitatem  Ebroicaruni  cum  toto  comitatu,  efc  omiies 

miuiitiones  efc  castella,  qua?  rex  FranciaB  habuit  in  I^ormaimia 

(lie  qua  Ricardus  rex  fuit  vivus  efc  mortuus  ;  efc  insuper  darefc 
ci  triginfca  niilia  marcaa  argenfci.  Et  juravit  quod  imllum 
auxilium  facerefc  Othoni   nepoti    suo    neque    de    pecunia    necjue 
de  hominibus,  ad    imperium  Romanum    adqnireudum   

Post    colloquium  "illud  Johannes    rex  misifc  Alienorani  matrcm 

r-uam  ad  regem  Aldefonsum   pro  pneclictil  filia  sua  sic  ̂   mari- 
Ib.  f.  4.50.    tanda   

Mcc.     Colloquium  factum  esfc  inter  reges  Anglise  et  Francia) 

in  octabis  sancti  Johannis  Baptistaj ;  ̂  in  quo  rex  Francia;  red- 
didit  Johanni    regi    Anglia3    civitatem    Ebroicarum,    et   totum 

comitatum,   ct  omnia  castella  et  civitates  et  praedia  quae  occu- 
paverat    .     .    per    wcrram    .     .     .     .  ;     et    Johannes    rex    statim  f  7 

devenit     inde     homo     regis    Franciaj.      Et    incontinenfci     dedit  M:irri:ige 

imiversa  ilia  Ludowico  filio  prasdicti  regis,  in  maritagium  cum  ̂ ^  Blanche 
Blanchia   nepte  sua  ;    .     .     .     .    et  in   crastino,   scilicet  x.  kal.  withLouis 

Jmiii,  feria  iii.,    desponsavit   cam    praeftitus    Ludowicus^    apud  son  of 

Piremor,  archiepiscopo  Burdegalensi  ■*  officium  facieilte,  pra3-   .    ̂  ̂̂''^ ^         ̂   ^  .  .  '  ̂   Aiif:;iistu.'j. 

sentibus  rcgibus  cum  clero  et  populo    iunumerabili.^     Eegnum 
Franciaj    erat  tunc    sub    interdicto    propter   Botildam   reginam, 

filiam   Cliut  regis  Daciise,  quam  rex  Francite  dimiserat. 
Prffifatus  Ludowicus  .    .   statim    duxifc    eccuiu    sponsam  suam 

in  Franc  iam.   .   .   . 

Eodem    die    .    .    .    Arthurus    devenit    homo    regis    Johannis,  _A,.|iim. 
in   prtesentia    regis   Francia3,     de    Britannia    et    aliis    terris  becoraes 

Kuis,  de    consensu   et  voluntate   regis  Francia);    sed    Arthurus  7^'^"';^'/"'^^ 
de     traditione    Johannis    regis,     remansit     in    cnstodia    regis 
Francias.  .  .  . 

Otho    ,    .     Romanorum    imperator    misit    Henricum    ducem  Otho 

Saxonia3,  et  Willelmum  Wintoniensem  fratres    suos,  ad    re"-em  demands  of 

Johannem  avunculum    suum,  petens  ab  co  comitatum  Eboraci,  ''."  1^^' 

ct  comitatum  Pictavis,  quos    Ricardus  rex   ci  dederat,  et   duas  ̂ ikI  tri-'-f- 
partes    totius    thesauri    sui,    et    omnia    exenia    sua,    quas    idem  sures  n-iven 

Ricardus    ei    delegavifc.''     Sed  Johannes  rex    nihil    horum    qute  *"  '^i"'  by 
Eichard. 

'  sic']  L.  filio  r.  regis  Fr.,  IIov.     |        1  ]':iias. -  Abridged. 

^  (ie-ijwftsavit .  .  .  Ludow'cus'jdes- 
ponsata  c&t  L.  fiiio  I'li.  regis  !>.,  H. 

^  Ilicurdas  ci  deleyuvit}  rex  Aa- 
glirC  ei  divisit,  II. 
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Divorce 
and  second 
maiTiage 
of  John. 

Deatli  and 
burial  of 
St.  Hugh, 
bishop  of 
Lincoln, 

Five  moons 
seen  in  the 

peteljautur,  facere  voluit,  propter  jusjuraudum  quod  regi 

Francia)  fecerat,  scilicet  quod  non  faceret  SUCCursum  prsefato 

Othoni  neque  auxilium   

Eodem    anno   factum    est   divortium   inter    Johannem   regem  Hoveden, 

et  Hawisam   nxorcm   «uam,  filiam  Willelmi  comitis  Gloverniae,  ̂ -  4u7. 

per  Burdegalcnsem'  arcliiepiscopum,  et  per  PictaTensem,^  .  .  . 
eo  qnod  erant  affines  in  tertio    gradu  consanguinitatis   
Rex  aiitem  Johannes  de  consilio  domiui  sui  Philippi  regis 
FrancijB,  duxit  sibi  in  uxorem  Isabel  filiam  Ailmari  comitis  de 

Engolismo,  quam  praedictus  comes  consilio  et  vohintatc 
Eicardi  regis  Anglias  prius  dederat  Hugoni  le  Brun  comiti  dc 

la  Marche,  quam  idem  Hugo  comes  cepit  per  verba  de  pra3- 
scnti,  et  ipsa  .  .  .  eum ;  sed  quia  ilia  aimos  nondum  attigerat 
nubiles,  noluit  eam  prsedictus  Hugo  in  facie  ecclesiaj  sibi 
copulare.  Videns  ergo  pater  puella)  quod  Johannes  rex  Anglia; 
eam  afFectavit,  eripuit  eam  de  custodia  pra;fati  Hugonis,  et 
dcdit  eam  regi  Johanni  .  .,  et  statim  rex  desponsavit  eam 

per   archiepiscopum  Burdegalensem  apud  Engolismum.  .  .  . 

Mense  Novembri  xvi.  kal.  Decembris,  obiit  sanctus  Hugo  lb.  f.  4Gl  6. 

Lincolniensis  episcopus  Londoniis  .  .  .  et  ix.  kal.  Decembris 

corpus  ejus  delatum  est  Lincolniam  tumulandum.  Cui  occuren- 
tes  rex  Johannes  et  Hubertus  Cantuariensis  archiepiscopus,  et 
duo  alii  archicpiscopi,  ct  xiii.  episcopi,  et  comites  et  barones 
totius  Anglias,  qui  ibi  una  cum  rege  fuerunt  congregati  ad 
colloquium,  ad  tractandum  de  concordia  inter  regem  Anglian 

et  regem  Scotiaj  qui  ibi  similiter  convenerant.-''  Receperunt 
autem  feretrum  ••  dominus  rex  et  comites  et  barones,  in  collo 
suo  portaverunt  corpus  et  in  humeris  suis  usque  in  atrium 
matricis  occlesias,  gaudentes  obsequium  se  prsestare  tanto  patri 

pontifici.'''  Ad  ostium  ecclesia3  receperunt  corpus  archiepiscopi 
et  episcopi,  et  sic  in  humeris  eorum  delatum  est  corpus 
usque  in  chorum  pernoctandum   
Octavo  kal.  Decembris,  feria  vi.,  corpus  Sancti  Hugonis 

Lincolniensis  episcopi  post  missarum  solemnia  •  .  in  ccclesia 

nova  quam  ipse  fundaverat  in  honore  gloriosas  Virginia  Maria?, 
a  prasfatis  archiepiscopis  ct  cpiscopis  juxta  altare  Sancti 

Johannis  Baptistaj  CUm  lionore  debito  tumulatum  est.  .  .  . 
Eodem  anno  mense  Decembri,  paulo    ante  Natale  Domini,  in  lb  f.  4G2  b. 

provincia  Eboracensi    apparuerunt   de   nocte   in    ceelo    quinquc 

'  Elias. 

-  William. 
•'  Abridged. 

*  feretrura]  corpus  illud,  H. 
'"  tanto  patri  pontifici]     Deo et 

beato  prrcsuli  illi,  II. 
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lunae,  circa  primam  vigiliam  noctis.     Prima  apparuit  in  aquilone,  A.D.  1200. 

socunda    in    nieridie,    tei'tia    in    occidente,    quarta    in    oriente,  Pjo^iuce  ot 
qiiinta   luna    in    medio    illarum    quatuor    Innarum,    et     habebat 

secum  Stellas  multas,  et  ilia    cum    stellis    suis    circuibat    quiu- 

quies  vel  sexies  prtefatas  quatuor  lunas.     Ha3c  autem  apparitio 

apparuit  multis  videntibus  et  admirantibus    quasi    per    spatium  f.  7  b. 

unius  horae,  et  postea  evanuit  ab  oculis  intuentium. 

Eodem    anno    venit    abbas  Willelmns  Burtoniam    ad  Abbat 

Purificationem  Beate  Mariae.^ 
Ifovcden  Eodem    anno    facta    est    hajc    pax    et    finalis    concordia   inter  Terms  of 

f.  403.         Philippum  regem  Francise  et  Jobaimem  regem  Ariglia3.  peace 

"  Philippus  Dei  gratia  rex  Francorum  universis  ad  quos  between 

"  prfesens  scriptum  pervenerit,  salutem.  N'overitis  quod  base  j,  ,  , 
"  est  forma  pacis  facta  inter  nos  et  dilectum  nostrum  et 
"  fidelem  Johannem  Dei  gratia  regem  AnglioB  ;  scilicet,  quod 

"  ipse  tenebit  nobis  pacem  et  basredibus  nostris  quam  Ricardus 
"  frater  ejus  fecit  nobiscum  inter  Eroldum  et  Oarotom,  exceptis 

''  his  quse  per  priBsentem  cbartam  excipiuntur,  vel  mutantur 
"  propter  exceptiones  quas  idem  rex  Eicardus  nobis  fecerat  de 
"  pace  ilia.  Scilicet,  quod  idem  rex  Johannes  donavit  nobis 
"  et  hjeredibus  nostris,  sicut  rectus  hreres  Ricardi  regis  fratris 
"  sui,  civitatem  Ebroicarum  et  Ebrocinium  cum  omnibus 

"  feodis  et  dominiis,  sicut  subscriptaa  metaa  determinant. 
"  Metae  autem  positae  sunt  inter  Ebroicas  et  ISTovum  burgum, 
"  et  totum  id  quod  erit  inter  has  metas  ex  parte  Franciaa,  erit 

"  nostrum  ;  et  id  quod  erit  versus  Novum  burgum,  erit  regis 
"  Anglia3.  Et  quantum  terras  habuimus  versus  .  .  .  .  Conchias, 

"  et  versus  Akemu,  ad  eandem  mensuram  ex  parte  ubi 
"  abbatia  de  ISToa  sita  est,  sicut  aqua  Iconise  currit.  Gur- 
"  tcbo  .  .  nobis  dedit.  Tylers  cum  pertinentiis  suis,  et 
"  Danvilla  remanet  regi  Anglias.  Ita  tamen  ̂   quod  dominus 
"  de  Bruroles  habebit  id,  quod  habere  debet,  in  dominatu  de 
' '  Tylers  ;  et  dominus  de  Tylers  habeat  id,  quod  habere  debet, 
"  in  dominatu  de  Bruroles.  Concessit  etiam  nobis  de  episco- 

"  patu  Ebroicensi  id  quod  est  infra  has  metas,  imde  episcopus 
"  Ebroicensis  nobis  respondebit  et  hasredibus  nostris.  Idem 

"  autem  episcopus  respondebit  regi  Anglia;  et  hgeredibus  suis, 
"  de  hoc  quod  est  extra  has  metas.  Et  sciendum,  quod  neque 
"  nos  neque  rex  Angliae  poterimus  firmare  inter  has  metas 
"  constitutas  inter  Novum  burgum   et  Ebroicum,  neque  apud 

'  This    is     below    the  page,  in  I        '  Ita  tamen']  Item  tantum,  H. 
another  hand.  | 
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A.\).  1200.  •'  Giirtebo,    iie(|ue    iios   ex   parte    nostra,  iiequc   rex  Aiigliaj  ex  Hovcden, 
Jcvmsof     '.  parte    sua,    lUHi    ubi    firmatum    est,    infra    mctas    prsedictas.  *• '*'''^- T)C3CC  .     .  •  ... 

"  Pra3terea  fortolicia^  de  Portis  et  Landi.s  incontinent!  diru- 

'■  entnr,  neque  ibi  alia3  fortelicia)  debent  '  reasdificari.  HiEC 
"  antem  omnia  quas  comes  Ebroicensis  tencbat  inter  has  metas, 
"  fecit  nobis  rex  Angliaj  adcjuietari  a  recto  hteredc  Ebroi- "  car-um. 

"  De  Hulcasmo  Normannia  sic  -'  erit  ;  prgedicto  regi 
"  Anglia)  et  lia^redibns  snis  remanebunt  feoda  et  dominium, 
'*  sicut  archiepiscopus  Kotomagi  iiide  erat  tenens  die  qua 
''  fecit  excamljium  de  Andeliaco  ;  totum  Hulcasmi  residuum 

"  nobis  remanct.  Nos  quoque  non  possumus  lirmare  ultra 
"  Gamaginm  ex  parte  nostra  I^ormamiiaj,  nee  ultra  fines 
"  forestu3  Vernonis,  sed  infra  ;  neque  rex  Anglian  ultra  fores- 
'•  tam  Andeliaci,  sed  infra. 

"  Dedit  etiam  rex  Angliie  in  marilagium  Ludowico  filio 
"  nostro  cum  lilia  regis  Castclla),  sua  nepte,  feuduni  Eroldium 
"  et  feudum  Carsari,  et  feodum  Buturcsum,  sicut  Andreas  de 

"  Calbamaco  ea  tcnebat  de  rege  AugliiD  ;  de  omnibus  his 
"  erimus  scisiati  usque  dum  niaritagium  sit  consumraatum.  Et 
■'  (pucquid  contingat  de  maritagio  postquam  factum  fuerit,  nos 
"  pra;dicta  feoda  teneLimus  tota  vita  nostra.  Et  post  vitam 
'■  nostrani  I'cvcrteutur  ]ira3dicta  feoda  ad  prtedictura  rogcm 
"  Anglias  et  ad  han-cdes  suns,  si  ])rajdictus  Ludowicus  filius 
'■  uoster  b;eredcm  non  habuerifc  de  ne])te  regis  Anglia'.  Si  vero 
"  contigerit  ipsum  regcm  Angliaj  mori  absque  hieredc  de  nxore 
"  sua  des])onfata,  cum  prasdictis  feodis  dedit  rex  Angliaj 
"  Ludo'.vico  filio  nostro  cum  prasdicta  nepte  sua  in  maritagium, 
"  feodum  Hugonis  de  Gurnai,  citra  mare  Anglia3,  sicut  id 
"  tenet  de  rege  Angli^u  ;  et  feodum  comitis  de  Albimaris  * 
"   .   .  citra  mare  Anglia;. 

"  Prasterea    idem  rex    dedit    nobis  viginti^    milia   marcarum 
"■  argenti,  ad  pondus  et  legend  in  qua  facta  fuerint,  scilicet  xiii. 
"  solidos  et  iv.  dcnarios  pro  marca,  propter  recatum  nostrum, 
"  et  propter   feodum  Britannia3,  quod  nos  regi  Angli;i3  dimisi- 

f.  8.  "  mus.     Rex   vero    Johannes   recepit    Arthurum    in    hominem, 
"  Ita    (juod    Arthurus    tenebit  Britanniam    de    prajdicto    rege 
"  Anglia). 

"  Idem  vero  rex  Anglian  Johannes,  sicut  rectus  lucres  regis 

"  llicardi  fratris  sui,  tenebit  de  nobis  omnia  feoda  sicut  i)aler 
"  ejus  et  Ricardus   rex   fratcr   ejus   tenucrunt,    et   sicut  feoda 

'  (lchenl\  poterunf,  II. 
-  mV]  scilicet,  JIS. 

•'  de  Alliimaris]  Pati'icii,  II. 
*  vicjhiti]  triginta,  II. 
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Iloveden, 
f.  4G3. 

teneri  dobciit,  exceptis  supradictis  qiise  nobis  remanent,  sicut  A.D.  1200. 

snpradictum  est.  lenns  of 

"  De  coraite  Engolismi,   ct  vicecomite  Limovicensi,  sic  evit  ;  ̂ 
qnod  rex  Johannes  recipiet  eos   in    homines,    et  ̂    quod   jura 
eorum  eis  dimittet. 

*'  De  comite  Flandriae  et  comitc  Boloniai  sic  erit  ;  qnod 
comes  FlandrifB  tenebit  id  qnod  tenet  de  terra  nostra,  et  nos 
ea  qnae  tcnemns  de  comite  Boloni^,  scilicet  dominia  et  feoda, 

et  ea  qna?  comes  Ponticii  tenet  in  feodo,-  et  dominium  rema- 
neret  nobis  et  comiti  Ponticii,  propter  hoc  quod  comes 

Flandriae  tenet  de  nostro  ;  ideo  faciet  nobis  hominiiim  ligium/' 
Et  si  ipse  comes  Flandrire,  ant  aliquis  hominum  meorum, 
qui  meli[us]  sint,  ant  esse  debent  homines  nostri,  quam  regis 

Anglia),  nobis  malum  facere  ant  nocere  velint,  rex  Anglia"; 
non  poterit  contra  nos  adjuvare  et  mann  tenei-e  eos  ;  similiter 
neque  nos  suos,  qui  sint  aiit  melius  esse  debent  homines  sui 

quam  nostri,  contra  eum,  salva  forma  hujus  pacis  predict», 

In  conTentionil)us  istis  habet  rex  Angliae  conventionem,  quod 
ipse  Otoni  nullum  faciet  auxilium,  neque  per  pecuniam  neque 
per  gentes,  neque  per  milites,  .  .  .  nisi  per  consilium 
nostrum. 

"  De  Arthuro  sic  erit ;  quod  rex  Anglias  non  minuet  eimi  de 
feodo  vel  de  dominio  Britanniaj  citra  mare  AnglifE,  nisi  per 
rectum  judicium  curife  sua?. 

"  Rex  vero  Anglia;  dedit  nobis  sccuritates  de  hominibus  suis 
subscriptis,  Baldwino  comite  Albemaris,  Willelmo  comite 

de  Pembroc,  Hugone  de  Gurney,  Willelmo  de  [Humet]  ■* 

constabulario  [N'oi'mannia^  Roberto  de  Harecurt,  Johanne 

de  Pratellis,  "Willelmo  de  Kau,  Garino  de  Capiun  ;  qui 
juraverunt  hoc  modo,  quod  ipsi  cum  omnibus  suis  feodis 
citra  mare  ad  nos  venient,  si  rex  Anglias  non  teneret  pacem 
et  conventionem,  sicut  divisa  est. 

"  Nos  quoque  dedimus  securitatem  de  hominibus  nostri s 
subscriptis  ;  comite  Roberto  Drocorum,  comite  Galfrido 
Perticii,  Willelmo  Garland,  Bartholomaso  do  Roia,  Gervasio 

de  Castellis,  Waltero  Camerario,'^  Ursone  filio  ejus,  Philipyjo 
de  Leuns,  Waltero  Camerario  juniore  ;  qui  similiter  jura- 

verunt, quod  cum  omnibus  suis  ad  regem  Anglian  venirent, 
si  nos  ei  pacem  banc  efc  conventionem  non  tennerimus, 
sicut  est  divisa. 

'  ef]  ita,  H. 

^  in  feodo']  inde  feodum,  II. 
'  liominiumligiitm~\  homagium,  H. 

'  Blank  in  MS. 

^  H.  inserts  patre. 
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A.D.  1200.      "  Nos   autem   et  praedicti    hostagii    bona  fide   et  sine    malo  Hoveden, 
"  ingenio  ha;c  firmiter  et  fideliter  observanda  juravimus.     Qu?e  f.  463  b, 
"  lit  perpetuum  robur  obtineant,  prsesentem  chartam  auctoritate 
"  sigilli   nostri   corroboravimus.      Actum  ;ipud    G.,'    anno     ab 
•'  incarnatione  Domini  Mcc,  mense  Maii." 
Et  consimilem  cliartam  huic  liabet  rex  Francise,    conversis 

tarn  en  nominibus. 

Law  re-  Eodem  anno   statutnm   est   in   Anglia,    et  per  praeceptitm spectine  .  .  .  . 
the  debts      I'cgis    Johannis    confirmatum,    qnod    [nnlhis]    vicecomes   capiat 
due  to  the   aliquem    ad   prsesentationem   baronis   in    senescalhim,    qui   non 

Treasury,    possit  respondere  de  misericordia  pertinente  ad  transgressionem 
fidei    si    forte   inciderit   in    eam.      Quod   autem   senescallus    ad 
prassentationem  baronis  affidaverit  quod  pacem  facict  vicecomiti 
de  debitis  domini    sui   ad   scaccarium,  intelligendum   est,  quod 
super  compotum  vicecomitis   de   debito  pacem   faciat ;  quod  si 
non    fecerit,  mittatur    in   prisonam    statutam   secundum    legem 
scaccarii,    et    debitum    regis    capiatur   de    catallis   domini    sui, 
secundum    legem    scaccarii.      Quod    si    fldem    pra?stitam    non 

servaverit,    ita   quod   ad    compotum    vicecomitis    non    venerit, 
vel    si  venerit  et  sine  licentia  recesserit,  corpus  ejus  capiatur, 
et   in   prisonam    ponatur    regis    statutam,  nee    deliberetur   nisi 

])er    speciale    prasceptum  "-^    regis.      Item    mittatur    ad    terram 
f.  8  h.  domini  cujus  senescallus  defecerit,  et  de   catallis  suis  solvatur 

pccunia     qure     dcbetur,     secundum     legem     scaccarii.      Et    si 
pecunia  ilia  debeatur  pro  fine  terras,  et  catalla  non  inveniantur 

unde  pecunia  ilia  solvatur,  ipsa  terra  pro  qua  finis  facta  fuit, 
capiatur   in   manum   domini  regis,  et  teneatur,  donee  pecmiia 
ilia    solvatur,    secundum   legem    scaccarii.     In    poena    laesionis 
fidei,  senescallus  qui  fidem  transgressus  fuit,  nunquam  de  hoc 
vel    de    alio   debito  per   fidem   suam   credatur  vel   recipiatur ; 
nee    dominus    credatur   vel   recipiatur   in   hoc    debito,   nisi    de 
gratia  et  voluntate   regis,  secundum  legem   et  consuetudinem 
scaccarii. 

Coronation      Eodem    anno,  videlicet    ab    incarnatione    Domini    mcci.,  qui  lb.  f.  465  6. 
of  John       (.y.c^]^  tertius    annus   regni  Johannis  regis  Anglian,  idem   rex   et 
bella  at        I^^ii-ljel  regina  uxor  ejus  fuerunt   apud   Cantuariam   coronati  ab 
Canter-        Huberto     Cantuariensi     archiepiscopo,    in    ecclesia    cathedrali, 
bury.  die    Paschae,    quae    nono    kal.    Aprilis    evenit,    festo    Annimcia-